
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 77 del Reg. Data 26-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UNO SCOLMATORE DI PIENA PER
FOGNATURA UBICATO A MONTE DEL QUARTIERE "LE CONCHE" DA REALIZZARE NEL
TERIRTORIO DEL COMUNE DI BORGO VELINO. APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di novembre alle
ore 08:30, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO
La Giunta Comunale si riunisce in modalità telematica con i
partecipanti collegati in videoconferenza via Whats App. Nel
collegamento si distinguono in modo chiaro e distinto i volti di tutti
i partecipanti.
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 26-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso

che con Deliberazione di G.M. n. 32 del 14.06.2017 è stato approvato il progetto Definitivo

dell’intervento denominato “ Progetto definitivo per la realizzazione di uno scaricatore di

piena per fognatura ubicato a monte del quartiere  Le Conche” , redatto dal Servizio Tecnico

Comunale LL.PP.;

che, dati i disagi e danni che si sono proposti più volte per il collettore che corre sul viale

dell’ Amicizia in adiacenza al centro storico e che ne raccoglie le acque reflue bianche con

una tubatura ubicata sotto la via M.L. King, è volontà di questo Ente procedere con la

costruzione della citata condotta secondaria e dello scaricatore di piena a monte del

quartiere “ Le Conche” , al fine di eliminare i pericoli, disagi e maggiori costi per la

collettività dovuti alla fuoriuscita delle acque reflue sulle vie e spazi pubblici e privati;

Dato atto

c

he con  Determinazione Area Tecnica n. 171 del 07.10.2019 è stato affidato l’incarico

professionale per la redazione del progetto esecutivo, la direzione dei lavori e prestazioni

correlate (rendicontazione e liquidazione tecnico-contabile,  contabilità dei lavori, C.R.E.,

collaudo tecnico-amministrativo) oltre al coordinamento della sicurezza in fase di progetto e

d’opera, dei lavori per “ la realizzazione di uno scaricatore di piena per fognatura ubicato a

monte del quartiere  Le Conche ”, in armonia al progetto definitivo redatto dall’ Ente, al

Geom. Claudio MACCIOCCI , con sede in via Portogruaro, 3, 00182 Roma (RM), per un

importo pari ad €. 10.500,00, omnicomprensivo di spese, oltre C.P. al 4% ed IVA al 22%

con un totale di €. 13.322,40;

che, a seguito di comunicazione del Geom. Claudio MACCIOCCI prot. 3903 del 14.10.2020

che segnalava di non possedere le abilitazioni di Legge per lo svolgimento dell’incarico di

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, con Determinazione n.

176 del 14.10.2020 veniva confermato incarico al Geom. Claudio MACCIOCCI soltanto per la

redazione del progetto esecutivo, la direzione lavori e prestazioni correlate;

che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 171/2020 è stato affidato alla

Procon S.r.l. l’incarico di coordinamento della progettazione in fase di progettazione ed

esecuzione per l’importo di €. 2.000,00 oltre C.P. al 4% e I.V.A. al 22% per un importo

totale di €. 2.537,60;

che, con nota acquisita al protocollo comunale il 23.11.2020 n. 4514, i Sigg.ri D’Eramo Carlo

e Nicoletti Adriana autorizzavano il Comune di Borgo Velino a costruire nel terreno di loro

proprietà, individuato in Catasto Terreni al Foglio 9 particella 1332, le vasche previste nel

progetto di che trattasi;

Visto

il progetto esecutivo dei lavori per la “REALIZZAZIONE DI UNO SCARICATORE DI PIENA PER FOGNATURA

UBICATO A MONTE DEL QUARTIERE “ LE CONCHE” redatto dal Geom. Claudio MACCIOCCI e dalla

società Procon S.r.l. per quanto attiene al coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione, composto dai seguenti elaborati:
DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 26-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



ELABORATI GRAFICI
Tavola A01 – Inquadramento urbanistico/territoriale;o
Tavola A02 – Rilievo stato dei luoghi: planimetria;o
Tavola A03 – Progetto fognatura acque bianche: planimetria;o
Tavola A04 – Progetto fognatura acque bianche: profilo longitudinale, pianta, sezioni eo
dettagli;

Tavola S01 – Progetto strutturale: fondazioni per impianto di sollevamento prefabbricato;o
Tavola IE01 – Progetto impianto elettrico alimentazione pompe di sollevamento;o
Tavola C01 – Area di cantiere;o

RELAZIONI
 Relazione R01 – Relazione generale e di calcolo idraulicoo
 Relazione R02 – Computo metrico estimativoo
 Relazione R03 – Elenco prezzi unitarioo
 Relazione R04 – Analisi nuovi prezzio
 Relazione R05 – Stima incidenza mano d’operao
 Relazione R06 – Quadro economicoo
 Relazione R07 – Cronoprogramma dei lavorio
 Relazione R08 – Piano di manutenzione dell’operao
 Relazione R09 – Documentazione fotograficao
 Relazione R10 – Schema di contrattoo
 Relazione R11 – Capitolato speciale d’appaltoo
 Relazione RI01 – Relazione tecnica impianto elettricoo
 Relazione RS01 – Relazione tecnica illustrativao
 Relazione RS02 – Relazione di calcolo e fascicolo dei calcolio
 Relazione RS03 – Relazione sulla qualità e dosatura dei materialio
 Relazione RS04 – Diagramma spettri di rispostao
 Relazione RS05 – Piano di manutenzione della parte strutturale dell’operao
 Relazione RS06 – Schemi strutturali posti alla base dei calcolio
 Relazione RS07 – Configurazione deformateo
 Relazione RS08 – Rappresentazione grafica delle caratteristiche delle sollecitazionio
 Relazione RS09 – Relazione geotecnica e sulle fondazionio
 Relazione RS10 – Giudizio motivato di accettabilità dei risultatio
 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO trasmesso dalla Ditta Procon S.r.l. eo
acquisito al protocollo comunale al n. 4361 del 13.11.2020;

ALLEGATI:
Relazione GeologicaA.

Vasca di sollevamento prefabbricataB.

B1 - Relazioni
B2 - Elaborati Grafici

che anche se non materialmente allegati fanno parte integrante della presente deliberazione;

Preso Atto

che il quadro economico di spesa risulta il seguente:

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 26-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Q U A D R O     E C O N O M I C O     D E I     L A V O R I

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI
PARZIALI

IMPORTI
TOTALI

A IMPORTO TOTALE LAVORI
A1)  Lavori a corpo
A2) Lavori a misura € 78.884,55
A3) Lavori in economia

IMPORTO TOTALE LAVORIA) € 78.884,55

Oneri sicurezza ordinari (non soggetti a ribasso
d’asta)

€ 3.600,00

Oneri sicurezza aggiuntivi per emergenza
sanitaria COVID-19 (non soggetti a ribasso
d’asta)

€ 1.000,00

Os) Totale oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso
d’asta

€ 4.600,00

IMPORTO TOTALE LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA
(A – Os)

€ 74.284,55

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE

B.6) Incentivi ex art. 113 c. 2 D. Lgs 50/2016 e s.m.i. € 1.400,00

B.7) SPESE TECNICHE

B.7.1) Progettazione esecutiva e D.L. € 7.375,00

B.7.2) Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione

€ 2.000,00

B.10) Spese per pubblicità, contributo ANAC,
acquisizione pareri, tasse, conc. gov, ecc.

€ 100,00

B.11)
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal capitolato speciale
d’appalto, collaudo statico

€ 1.125,00

B.12) Oneri previdenziali su spese tecniche (4% di
B.2+B.7.1+B.7.2+B.8+B.11)

€ 420,00

B.13 I.V.A. su spese tecniche 22% € 687,50
B.14) I.V.A. su lavori (10% di A) € 7.888,46

B) IMPORTO TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

€ 21.483,44

TOTALE GENERALE (A+B) € 100.367,99

Dato Atto

che l’intervento trova copertura finanziaria nel bilancio comunale 2020:
quanto ad €. 71.950,54 al Capitolo 8458 codice int. 09.04-2.02.02.01.999;

quanto ad €. 4.878,07 al Capitolo 9550 codice int. 09.02-2.02.01.09.011;

quanto ad €. 7.659,50 al Capitolo 9514 codice int. 01.05-2.02.01.09.999;

quanto ad €. 12.215,83 al Capitolo 9565 codice int. 01.05-2.02.01.09.000;

quanto ad €. 1.401,05 al Capitolo 9556 codice int. 14.01-2.02.03.05.001;

quanto ad €. 2.263,00 al Capitolo 9564 codice int. 01.05-2.02.01.09.000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 26-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Ritenuto

di dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo come sopra individuato;

Dato Atto che :

che dovranno essere acquisiti i necessari pareri sovra comunali derivanti dai vincoli
gravanti sui luoghi prima dell’ indizione della procedura di gara per l’avvio dei lavori;
che il Responsabile del Servizio Area Tecnica provvederà con propri separati atti alla
predisposizione di quanto necessario per dare seguito alla presente Deliberazione;

Visto

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” ed il DPR n.

207/2010 per quanto ancora vigente;

il D.Lvo 42/04 e smi;

il D.Lvo n. 267/2000 e smi, che garantisce alla Giunta Comunale l’autorità e la competenza

per l’approvazione delle progettualità a livello “Esecutivo”;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Le premesse sopra riportate formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione e si intendono qui interamente riportate.

Di approvare il progetto esecutivo dei “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UNO SCARICATORE DI PIENA
PER FOGNATURA UBICATO A MONTE DEL QUARTIERE LE CONCHE IN BORGO VELINO” come individuato in
narrativa e secondo gli elaborati citati, redatto dal Geom. Claudio MACCIOCCI, per un quadro
complessivo di spesa pari ad € 100.367,99;

Di approvare il Quadro Economico di spesa e l’intera documentazione tecnica di progetto di
cui alle premesse che, anche se non materialmente allegata, è parte integrante della presente
deliberazione;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento dell’intervento cui trattasi è l’Arch. Aldo
Langone;

Di dare atto che dovranno essere acquisiti i necessari pareri sovra comunali derivanti dai
vincoli gravanti sui luoghi prima dell’ indizione della procedura di gara per l’avvio dei lavori;

Di demandare al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli atti necessari
e consequenziali alla esecuzione della presente Deliberazione;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
Decreto Legislativo n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere in merito.

Di comunicare il presente atto  ai capigruppo consiliari.

                                                             ***********************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
responsabile del servizio dell’Area Tecnica Arch. Aldo Langone;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e l’attestazione sulla
copertura finanziaria della spesa resi dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del
Servizio di Ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 26-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 26-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 25-11-20                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 25-11-20                         F.to  DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 26-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 26-11-20

[] E' stata comunicata, con lettera n.      in data
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li,26-11-20    F.to Di Giangiacomo Katia
=====================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 26-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 26-11-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI BORGO VELINO


